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A B S T R A C T

The object of this study is geomrphological research in natural hazardous area

around Jezeří castle in Krušné hory Mts. This paper studies dynamics of mass movement in

geologically and geomorphologically problematic area, where mining glaciate high up into the

southeast-facing slope of the Krušné hory Mts. This paper presents results of

dendrogeomorfological research. Trees reflect geomorphic processes in variety ways. Mass

movemets often causes inclination of the tree trunk, this curvature is caused by the presure

of reaction wood.

We report results of 89 cores from 35 severely tilted trees (Fagus sylvatica). For

reasons of sample depth, the analysis was limited to the period 1900–2006. In this period

was accounted growth disturbances – excentricity of annual rings and sudden growth

changes. This study presents results of correlation between growth disturbances and

precipitations. The mass movemnts dynamic (creeping of quaternary sediments) is affected

by precipitations. Significantly low mass movements „rates“ can be observed during the

1940s and 1990s. In contrast, high mass movements “rates“ were identified during the 1900s

and the end of 1950s and during the 1970s.
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1 ÚVOD

1.1 Cíle práce

Diplomová práce „Dynamika recentních svahových pohybů v lokalitě Jezeří“

prezentuje výsledky dendrogeomorfologického výzkumu provedeného ve sledované oblasti

v roce 2007. Tato práce přímo navazuje na autorovu bakalářskou práci „Svahové pohyby

jv. svahu Kateřinohorské klenby – lokalita Jezeří“, která byla prací rešeršní a přehledně a

uceleně prezentovala výsledky dosavadních studií provedených v předpolí VČSA a v

blízkosti zámku Jezeří.

Tato práce si dává za cíl uceleně prezentovat výsledky výzkumu zabývajícího se

problematikou svahových pohybů ve sledované lokalitě a pokusit se stanovit, do jaké míry

byly svahové pohyby ovlivněny neotektonickými pohyby a antropogenní činností -

povrchovou těžbou při úpatí krušnohorského svahu. Na základě interpretace výsledků

dendrogeomorfologického výzkumu a jejich následnému porovnání s úhrny srážek a

výsledků geodetických měření vymezit instabilní partie svahu kde, dochází ke svahovým

pohybům, případně určit rozsah, typ a konkrétní časový rámec těchto recentních pohybů.

Časový rámec, ve kterém byly svahové pohyby studovány, je limitován dosahem jednotlivých

vyvrtaných vzorků. Jedná se o období let 1900-2006.

1.2 Klasifikace svahových pohybů

Svahové pohyby lze klasifikovat podle několika kritérií. Problematikou klasifikace

svahových pohybů se zabývala celá řada autorů, z nichž mnozí přišli s vlastním systémem

třídění. Jelikož jsou svahové pohyby podmíněny vždy místními specifickými podmínkami, je

těžké stanovit vždy platnou a všezahrnující klasifikaci pohybů. Nejčastěji se svahové pohyby

třídí podle rychlosti, mechanizmu pohybu (viz. příloha 1 a 2), anebo podle hloubky

svahového pohybu. Přehledný a ucelený pohled na třídění svahových pohybů podávají

Záruba a Mencl (1987), kteří vyčleňují čtyři základní skupiny podle mechanizmu pohybu:

plouživé pohyby (creep), sesouvání, stékání a skalní řícení. Drží se tak klasifikace, kterou

navrhl Němčok et al. (1974) a se kterou se ztotožňují i jiní autoři (např. Pichler 1998).

PLOUŽIVÉ POHYBY (CREEP): Jde o pomalé, dlouhodobé a nezrychlující se pohyby, jimž

chybí zřetelná smyková plocha. Hloubka pohybu je různá, může se jednat o pohyby

zasahující do značných hloubek (např. u blokových sesuvů a hlubinného ploužení horských
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svahů), ale také o pohyby postihující jen svrchní vrstvy. Typické je hákování vrstev. Do této

skupiny pohybů spadají plouživé pohyby sutí a zvětralin, soliflukce, hlubinné ploužení

horských svahů, gravitační vrásnění, vytlačování měkkých hornin na dně údolí a pomalé

pohyby horninových bloků na měkkém podloží – blokové sesuvy.

SESOUVÁNÍ: Pichler (1998, s. 75) definuje sesouvání jako: „krátkodobý klouzavý pohyb

horninových hmot na svahu bez ztráty kontaktu s podložím.“ Od pevného podloží jsou

odděleny výraznou smykovou plochou (Záruba, Mencl 1987) a sesutý materiál se hromadí

v akumulační zóně a vytváří výslednou akumulační formu zvanou sesuv (Němčok et al.

1974). Rychlost pohybu je rozmanitá, od minimálních pohybů (1 cm/měsíc) až po pohyby

velmi rychlé v řádech km/hod.

Němčok (in: Záruba, Mencl 1987) rozeznává: sesouvání zemin podél rovinných nebo

mírně zvlněných smykových ploch, sesouvání pelitických hornin podél zakřivených, zpravidla

válcových ploch nebo zón – rotační sesuvy, sesouvání skalních hornin podél rovinných,

zpravidla předurčených ploch a sesouvání podél složených smykových ploch.

STÉKÁNÍ: Charakteristické svahové pohyby, při nichž pohybující se hmota obsahuje

takové množství vody, že pohyb má spíše charakter tečení. Pohyb se děje na značné

vzdálenosti z odlučné oblasti a během pohybu se transportovaný materiál promíchává,

výslednou akumulační formou je proud. Pohybující se hmoty bývají od podloží ostře

odděleny (Němčok et al. 1974).

Záruba a Mencl (1987) sem řadí: zemní proudy a přechodný typ proudové sesuvy,

přívalové suťové a bahnité proudy (mury, sely), sesuvy vznikající vyplavováním písku,

sesuvy citlivých jílů a povahou sem také patří subakvatické skluzy.

ŘÍCENÍ: Označují se tak rychlé, náhlé a krátkodobé pohyby skalních bloků nebo

vrstevných komplexů po strmých skalních stěnách. V prvních fázích řícení může docházet k

sesouvání či ploužení a až následně múže dojít k volnému pádu. Charakteristické je, že po

delší či kratší dobu dochází ke ztrátě kontaktu uvolněných bloků s podložím (Němčok et at.

1974). Rychlost pohybu je značná, mnohdy přesahuje i 200 km/h (Záruba Mencl 1987).

Řícení je typické pro vysoké a strmé svahy mladých horstev, nebo pohoří přemodelovaná

glaciální činností. Řícení v obydlených oblastech mívá katastrofální dopady.
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1.2.1 Charakteristika vybraných typů svahových pohybů

BLOKOVÉ SESUVY: V některé literatuře jsou nazývány BLOKOVÁ POLE. Podle Záruby a

Mencla (1987) jsou charakteristické pro svahy, na nichž měkké jílovité vrstvy tvoří podklad

pro pevné rozpukané horniny. Od rozpukaných pevných hornin se při okrajích oddělují celé

bloky pevné horniny. Svou vahou se zabořují do měkkých jílů, které se plasticky vytlačují do

stran. Při tomto pohybu s sebou unáší oddělené bloky po svahu. Typické při tomto pohybu je,

že se celé bloky naklánějí proti svahu, což je způsobeno pohybem dolní části bloku po

plastických jílech.

Rychlost pohybu je velmi malá, pohybuje se v řádech mm/rok, někdy i menších. Tento

druh svahových pohybů má charakter ploužení (Záruba, Mencl 1987), ve výjimečných

případech dochází k urychlení pohybu. Zejména zvýšená dotace vodních srážek může

způsobit náhlé a rychlé sesouvání s katastrofálními důsledky, zvláště jedná-li se o obydlenou

oblast (jejich podrobný popis poskytují Záruba a Mencl, 1987 - kap. 5 a 12).

ROTAČNÍ SESUVY: Tento druh hlubokého sesuvu je specifický svou charakteristickou

formou, která je ovlivněna zakřiveností smykové plochy (obr. 1-2). Záruba (1987, s. 102)

říká, že: „Ve stejnorodých horninách lze tvar smykové plochy pokládat za rotační válcové

plochy.“ Smykové plochy vznikají v pelitických horninách jen částečně zpevněných nebo

nezpevněných vůbec. Odlučná oblast má konkávní tvar, v těle sesuvu vznikají trhliny, kde

hromadící se voda negativně působí na stabilitní poměry svahu (Záruba, Mencl 1987).
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Často se rozsah sesuvu zvětšuje, odlučná stěna se posouvá hlouběji do svahu,

přičemž se přizpůsobuje geologickým podmínkám svahu (Záruba, Mencl 1987). Při sesuvu je

často aktivní značné množní horniny, podle Záruby (1987, s. 103) mnohdy i miliony m3

hmoty.

ZEMNÍ PROUDY A PROUDOVÉ SESUVY: Zásadní roli při tomto druhu svahového pohybu hraje


[…]

-sjíždění po předurčené ploše
-sklaní sjíždění
-sjíždění po předurčené ploše
-rotační planární sesuvy

-sesuvy podle složené smykové plochy

-laterální sesuvy

stékání

-zemní proudy
-bahnité proudy
-zemní proudy v citlivých jílech

-kamenité (balvanité) přívalové proudy

-hlinité a bahnité přívalové proudy

řícení

sesypávání
-drolení

-opadavé kužele
-suťové kužele
-haldy
-úsypy

-kamenná moře
-padání kamenů

-sklaní řícení
-odvalové zřícení

planární řícení

-sesutí
-planární sklaní řícení

-skalní řícení kombinované se sjížděním

základní
skupiny

svahových
pohybů

základní typy
svahových

pohybů

příklady nejrozšířenějších
typů a jejich charakteristika

sesouvání
podél rovinné

smykové
plochy

sesouvání podél rovinné
smykové plochy

sesouvání skalních hornin
podél rovinné smykové

plochy

sesouván
podél složené

smykové
plochy

sesouvání podél složené,
zakřivené a rovinné,

smykové plochy
sesouvání po horizontální

nebo mírně ukloněné
smykové ploše

stékání
svahových
uloženin

stékání jílovitých a
hlinitopísčitých zemin

-soliflukční proudy

stékání hlinitých a
úlomkovitých zemin

působením přívalových vod

-hlinitokamenité přívalové proudy

-mury
stékání povrchových partií
pokryvných útvarů v období
tání nebo po nadměrných

srážkách

-flowage (angl.)

-oplyviny (rus.)

přemísťování drobných
úlomků poloskalních hornin

až zemin kutálením a
válením po svahu -sesypy

opadávání
úlomků

náhlé přemístění úlomků
skalních hornin volným
pádem, poté valením a
posouváním po svahu -osypy

odvalové
řícení

náhlé přemístění skalních
stěn převážně volným pádem

-odvlay

náhlé přemístění skalních
stěn, přičemž se kombinuje
kluzný pohyb po předurčené

ploše s volným pádem
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Příloha 3: Presslův nebozem, který slouží k odběru vzorků ze stromu (www.dendrochronologie.cz)

Příloha 4: Digitální model terénu, s vyznačenou hranicí zkoumané oblasti (zdroj dat: ZABAGED).
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Příloha 5: Tahové trhliny v prostoru arboreta, způsobené sesuvem z června roku 2005 (Říha et al. 2005).

Příloha 6: Odlesněný svah nad zámkem Jezeří (foto: autor).
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Příloha 7: Plánovaný postup těžby v severočekém regionu (Valeš et al. 2003).
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Příloha 8: strom č. 1 (foto: autor).

Příloha 9: strom č. 2 (foto: autor).
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Příloha 10: strom č. 3 (foto: autor).

Příloha 11: strom č. 4 (foto: autor).
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Příloha 13: strom č. 6 (foto: autor).

Příloha 12: strom č. 5 (foto: autor).
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Příloha 14: strom č. 7 (foto: autor).

Příloha 15: strom č. 8 (foto: autor).
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Příloha 16: strom č. 9 (foto: autor).

Příloha 17: strom č. 10 (foto: autor).
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Příloha 18: strom č. 11 (foto: autor).

Příloha 19: Postup odběru vzorků u stromu č. 12 (foto: autor).
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Příloha 20: strom č. 12 (foto: autor).

Příloha 21: strom č. 13 (foto: Vilímek).
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Příloha 22: strom č. 14 (foto: autor).

Příloha 23: strom č. 15 (foto: autor).
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Příloha 24: strom č. 16 (foto: autor).

Příloha 25: strom č. 17 (foto: autor).
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Příloha 26: strom č. 18 (foto: autor).

Příloha 27: strom č. 19 (foto: autor).
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Příloha 28: strom č. 20 (foto: autor).

Příloha 29: strom č. 21 (foto: autor).
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Příloha 30: strom č. 22 (foto: autor).

Příloha 31: strom č. 23 (foto: autor).

Diplomová práce: Hodnocení dynamiky recentních svahových pohybů v lokalitě Jezeří

95

Příloha 32: strom č. 24 (foto: autor).

Příloha 33: strom č. 25 (foto: autor).
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Příloha 34: strom č. 29 (foto: autor).

Příloha 35: strom č. 30 (foto: autor).
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Příloha 36: strom č. 31 (foto: autor).

Příloha 37: strom č. 32 (foto: autor).
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Příloha 38: strom č. 33 (foto: autor).

Příloha 39: strom č. 34 (foto: autor).
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Příloha 40: strom č. 35 (foto: autor).

Příloha 41: strom č. 36 (foto: autor).
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Příloha 42: strom č. 38 (foto: autor).

Příloha 43: strom .č 39 (foto: autor).
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Příloha 44: strom č. 40 (foto: autor).

Příloha 45: strom č. 41 (foto: autor).
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Příloha 46: strom č. 42 (foto:autor).

Příloha 47: strom č. 43 (foto: autor).
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Příloha 48: stromy č. 44 (vlevo) a č. 45 (foto:
autor).

Příloha 49: strom č. 47 (foto: autor).
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Příloha 50: strom č. 48 (foto: autor).

Příloha 51: strom č. 49 (foto: autor).
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Příloha 52: strom č. 50 (foto: autor).

Příloha 53: Stěna zabaňující průniku podzemní vody z povodí Šramnického potoka do kvartérních sedimentů (foto: autor).
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Příloha 54: Vstupní portál přeložky Šramnického potoka (foto: autor).

Příloha 55: Opěrný pilíř pod vrchem Jezeří, rotační sesuvy ve strmém antropogenním svahu (foto: autor).
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Příloha 56: Detailní pohled na sesuvné jevy v opěrném pilíři pod vrchem Jezeří (foto:autor).

Příloha 57: Akumulace proudového pohybu mezi svahy Jezeří a Jánského vrchu (foto: autor).