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Předkládaná práce velmi obsáhle a podrobně prezentuje výsledky dedrochronologických
analýz vzorlď odebraných z 50 stromů z okolí zámku Jezeří v Knišných horách s cílem podrobně
popsat aktivitu svahových procesů. Autor v terénu získal, zpracoval a velmi fimdovaně vyhodnotit
cenná data, ale nevyhul se některým nedostatkům.

Za fomální nedostatek považuji odlišný název práce uvedený na titulní straně a v kapitole 1.1
Cfle práce.

Jedním z cílů práce je „pokusit se stanovit, do jaké míry byly svahové pohyby ovlivněné
neotektonickými pohyby" (str. 7, 2. odstavec). Toto téma je v práci zpracováno pouze v oddíle
věnovaném charakteristice zájmového území a zcela chybí ve výsledcích práce. Navíc z celé práce
není jasné jak souvisí neotektonické pohyby s provedenými dendrochronologickými analýzami.
V důsledku chybějících výsledků působí nekoncepčně také 2. a 3. odstavec Závěru (str. 67). Tato
pasáž závěru stejně jako cíle související s neotektonickými pohyby do práce nepatří a narušují její
j inak velmi dobrou strukturu.

Dalším výrazným obsahovým nedostatkem práce je chybějící klimatická charakteristika
studované oblasti. Její ábsence je vzhledem k tématu práce, jejím cílům a výsledkům (kap. 4.2)
zarážející. Důsledkem je, že v práci nejsou uvedeny průměmé srážkové úhmy (roční a za vegetačm'
období), které jsou používány, v jinak velmi zdařilé, diskusi získaných výsledků (kap. 4.2).

Hodnotu práce negativně ovlivňuje absence a nízká kvalita použitých map. V práci není žádná
orientační mapa s polohopisem studovaného územi', což výrazně znesnadňuje čtenáři orientaci.
Obrázek 2-1 je špatně čitelný a u převzaté mapy na obr. 24. legenda neobsahuje některé použité
značky v mapě. Také není zcela jasné, kde se na mapě nachází studované území. Souvislost mezi
geomorfologickými podmínkami a vybranými místy odběrů vzorků je popsána a zhodnocena
nedostatečně.

Přes výše uvedené nedostatky, práce přináší nové, původní výsledky mapující velmi podrobně
aktivitu svahových defomací v posledních 100 letech. Příkladně je zpracována metodika práce, která
je velmi výstižná a dokumentuje časovou náročnost a pracnost zi'skání a vyhodnocení odebraných
vzorků. Velmi příkladná je fotografická dokumentace každého odběrového místa, která umožňuje
utvořit si dobrou představu o podmínkách vzniku popisovaných růstových anomálií.

Je patmé, že autor práce metodice zcela porozuměl a že jeho výsledky jsou reprezentativni' aje
možné se o ně opřít při dalších výzkumech a srovnáních. Z hodnocení výsledků zřetelně vyplývá, že
byl autor schopen s velkou mírou jistoty odlišit růstové anomálie způsobené svahovými procesy a
jinými vlivy.

Dobrému pochopení metodiky odběm a zpracování vzorků také odpovídá kritické Žhodnocení
získaných výsledků, mezi které patří také standardní růstová křivka sestavená pro studovanou oblast.
Na výsledcích ajejich hodnocení dokumentuje autor komplexnost použité metody, její možnosti a také
omezení. Velmi přínosné je srovnání změřených růstových anomálií se srážkami ve studované oblasti
a geodetickými měřeními provedenými v minulosti j inými autory.

Přes výše uvedené výhrady práci považuji za velmi zdařilou, prezentující zajímavé výsledky
vhodné k publikaci v odbomých časopisech. Práci doporučuji k obhajobě.

Následují dílčí poznámky k obsahu práce:
- v seznamu literatury chybí publikace špůrek l974
- str. 62 -chýbně ozmačen graf4-43, správně má být 4-42
- Proč chybíosaYnagrafii 4-43?
- Ve výsledcích je u stromu č. 32 uvedeno, že jeho růst byl ovlivněn svahovými pohyby, ale
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